
Classifica 6.9; Fascicolo N.1/2025    

COMUNE DI JESI 
P.zza Indipendenza, 1 60035 Jesi (AN) - www.comune.jesi.an.it 

Tel. 07315381 PEC protocollo.comune.jesi@legalmail.it 
 C.F. e P.I. 00135880425 

 
ORDINANZA N° 39 DEL 18/06/2025 

 
 

OGGETTO: 
ORDINANZA SINDACALE PER LA MODIFICA DELL’ORARIO DI APERTURA DEL 
CENTRO DI RACCOLTA DI VIALE DON MINZONI ALL’UTENZA NEL PERIODO ESTIVO 
– 23 GIUGNO – 31 AGOSTO 2025 – REVOCA ORDINANZA SINDACALE N. 38/2025. 

       
 

IL SINDACO 

 

VISTA la nota prot. n. 25002U0404 del 13/06/2025 della Jesiservizi, acclarata al prot. 
comunale n. 40590 del 16/06/2025, con la quale viene richiesto di modificare nel periodo 
estivo l’orario di apertura del centro di raccolta comunale, evitando le ore più calde della 
giornata, in previsione di potenziale stress termico durante l’imminente stagione estiva, che 
potrebbe recare danno alla salute sia ai dipendenti del Centro stesso che all’utenza che ne 
usufruisce; 
 
CONSIDERATO che la proposta presentata prevede il seguente orario di apertura per il 
periodo dal 23 giugno al 31 agosto 2025: 
- Lunedì, Mercoledì e Giovedì dalle ore 07:00 alle 12:30; 
- Martedì e Venerdì dalle ore 07:00 alle ore 11:00 e dalle ore 16:30 alle ore 19:30; 
- Sabato dalle ore 07:00 alle ore 11:00, 
con ultimo ingresso 15 minuti prima della chiusura del Centro stesso, come peraltro avviene 
tuttora; 
 
CONSIDERATO che il vigente Regolamento Comunale per l’accesso e la gestione del 
Centro di raccolta dei rifiuti urbani di cui alla D.C.C. n. 171 del 28/11/2024 prevede all’art. 8 
“Orario di apertura” che: “Il Centro di Raccolta dovrà garantire l’accesso all’utenza per 6 
giorni alla settimana, festivi infrasettimanali esclusi, con un orario minimo giornaliero di 6 
(sei) ore giornaliere da concordarsi fra l’Amministrazione Comunale ed il gestore; … 
OMISSIS ….”; 
 
RICHIAMATA l’Ordinanza della Regione Marche n. 1 del 31/07/2024 “Ordinanza 
contingibile e urgente in materia di igiene e sanità pubblica - Misure di prevenzione per 
l'attività lavorativa all'aperto e in condizioni di esposizione prolungata al sole, nel settore 
agricolo e florovivaistico, nonché nei cantieri edili e stradali”, che vietava l’attività lavorativa 
all’aperto e in condizioni di esposizione prolungata al sole dalle ore 12:30 alle ore 16:00; 

mailto:protocollo.comune.jesi@legalmail.it


Classifica 6.9; Fascicolo N.1/2025    

 
CONSIDERATO che la proposta in questione deriva da un’esplicita richiesta da parte della 
RSU e delle OO.SS. territoriali alla Jesiservizi, che, in analogia a quanto già effettuato dalla 
Regione Marche nella precedente stagione estiva con la sopra richiamata Ordinanza n. 
1/2024, ritengono opportuno anticipare la soluzione di eventuali problematiche legate a 
situazioni di potenziale elevato stress termico dei lavoratori durante la stagione estiva; 
 
RITENUTO: 

• che le condizioni meteo-climatiche registrate nella prima parte del mese di Giugno, 
con temperature più elevate rispetto alla media del periodo, possano giustificare la 
modifica dell’orario di apertura del Centro di Raccolta; 

• pertanto opportuno accogliere, in deroga a quanto previsto dal Regolamento 
comunale suddetto, la proposta presentata dalla Jesiservizi con nota ns. prot. n. 
40590 del 16/06/2025, dal momento che la stessa prevede comunque la fruibilità del 
Centro di raccolta nel periodo estivo, consentendo al tempo stesso ai dipendenti della 
Jesiservizi ed ai cittadini di operare nelle ore meno calde della giornata, tutelandone 
la salute; 

 
RAVVISATA quindi la necessità di provvedere alla modifica dell’orario di accesso al Centro 
di Raccolta dal prossimo lunedì 23/06/2025 al 31/08/2025, in modo da poterne dare, con 
congruo anticipo, massima evidenza alla cittadinanza tramite una campagna di 
informazione; 
 
RICHIAMATA l’Ordinanza Sindacale n. 38 del 17/06/2025 di pari oggetto; 
 
RILEVATO CHE dall’analisi del testo della suddetta Ordinanza sono presenti, per mero 
errore materiale, dei refusi nell’orario delle giornate di apertura, e che pertanto si rende 
necessario revocare tale ordinanza e adottarne contestualmente un’altra di pari oggetto; 
 
VISTO l’art. 50 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, recante il Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 267/2000 — Testo Unico Enti Locali e successive modifiche; 
 

DISPONE 
 

- la revoca della propria Ordinanza n. 38 del 17/06/2025 a causa della presenza, per mero 
errore materiale, di refusi nell’orario delle giornate di apertura; 

 
AUTORIZZA 

 
- LA MODIFICA DELL’ORARIO DI APERTURA DEL CENTRO DI RACCOLTA DEI RIFIUTI 
URBANI IN VIALE DON MINZONI N. 2 DAL 23/06/2025 AL 31/08/2025 COMPRESI, 
SECONDO I SEGUENTI ORARI: 
 

• Lunedì, Mercoledì e Giovedì dalle ore 07:00 alle 12:30; 
• Martedì e Venerdì dalle ore 07:00 alle ore 11:00 e dalle ore 16:30 alle ore 

19:30; 
• Sabato dalle ore 07:00 alle ore 11:00; 



Classifica 6.9; Fascicolo N.1/2025    

con ultimo ingresso 15 minuti prima della chiusura del Centro, come peraltro avviene 
tuttora; 

 
DISPONE 

 
- che la presente Ordinanza sia notificata alla JESISERVIZI srl; 

 
- che la presente Ordinanza sia resa nota mediante: 

• pubblicazione all’albo pretorio; 
• pubblicazione sito internet del Comune di Jesi e della Jesiservizi e sui canali 

social  di riferimento, provvedendo a dare alla stessa idonea evidenza ai fini di 
informazione della cittadinanza; 

 
- che ne sia effettuato l’invio al Servizio Relazioni Esterne del Comune di Jesi ed all’ATA 
Rifiuti. 
 
Il presente provvedimento è dichiarato immediatamente esecutivo. 
 
Ai sensi delle normative vigenti il Responsabile del procedimento è l’Ing. Francesca 
Piattella, Responsabile dell’Ufficio Tutela Ambientale dell’Area Urbanistica, Edilizia, 
Ambiente e Sviluppo Economico del Comune di Jesi. 
 

Contro la presente Ordinanza è ammesso ricorso al TAR Marche entro 60 giorni, ovvero 
ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni, dalla notificazione o dalla piena 
conoscenza dell’atto medesimo. 
 
 

IL SINDACO 
Lorenzo Fiordelmondo 

 

 
                                                                                         Firma 

   LORENZO FIORDELMONDO / ArubaPEC S.p.A. 

 


		2025-06-18T11:06:09+0200
	LORENZO FIORDELMONDO




